中華民國全國教師會  函

      會址：104台北市中山北路二段九九號四樓之一
                                  電話：○二—二五六七五一一七

       傳真：○二—二五六七五一一○

                                       聯絡人：李靜宜（分機三二）
受文者：如正、副本
發文日期：中華民國九十九年十一月二十二日
發文字號：九九全教高字第九九七六二號
速別：最速件

密等及解密條件：普通

主旨：建請 貴部積極推動私立高級中等以下學校「常態編班、正常教學」等教育政策，並落實「私校督導評鑑機制」等教育環境正常化相關配套措施，以為推動「12年國教」政策之初步準備及辦理「齊一公私立學費」之配套，請　查核惠覆。
說明：

一、為維護學生受教權益與健康學習環境，政府相關教育法規不應排除私立學校的適用。例如，常態編班、依課綱正常教學、輔導管教、課後輔導、班級人數等。

二、私立高中職學校學生學費補助政策，政府投入大量經費，除注意相關經費之監督及管考外，尤其應加強對「私立高中職學校財務的查核與監督」，以預防發生弊端。

三、在提供私立學校暨私校學生學費補助的同時，考量學生的受教品質亦應同時提升，應落實「私立學校辦學品質之評鑑與督導」，以避免因升學競爭因素，私校用公家的學費補助，辦學朝學店化、補習班化，惡化國家教育正常化之路，造成公立學校反而處於邊緣化、被淘汰之現象。

四、近年來教育部及外界多有鬆綁私校相關法規（如私立國民中小學免除法令限制及回復適用實施準則、公立國中小委託私人辦理條例草案、私立學校法等）之議，其立論基礎多以政府對私校補助少、限制多、經營不易及招生困難。如今補助增加，且推動「12年國教」將高中職教育劃歸為國民基礎教育，為維護教育品質，實有必要「重新檢視私校相關措施及法規」。

五、綜以上說明，本會建請 貴部落實私校督導評鑑機制及相關之配套措施如下：

1.加強對私立學校教學正常化的督導。
2.加強對私立高中職學校財務的查核與監督。
3.加強對私立學校辦學品質之評鑑與督導。
4.重新檢視私校相關措施及法規(評估私校教師待遇國家化、研議建立私校退場與轉型機制)，並視需要修訂並應訂定罰則，使所有教育法令於「公私立高中職」一體適用。
正本：教育部、教育部中部辦公室
副本：本會高級中等學校委員會、私立學校委員會、政策部
[image: image1.jpg]

理事長

6